



COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI
Provincia di Teramo

SETTORE II
SERVIZI TECNICI

DETERMINAZIONE N. 14 del 28-01-2025

Registro generale n. 48

**Oggetto: FORNITURA DI MATERIALE ED APPARECCHIATURE ELETTRICHE.
IMPEGNO DI SPESA ANNUALITÀ 2025**

IL DIRIGENTE DEL SETTORE II

VISTO il Decreto Sindacale n. 3 del 1.2.2023 con il quale il sottoscritto Dott. Ing. Claudio Di Ventura è stato nominato Dirigente del Settore II Tecnico;

VISTI:

- il Decreto Legislativo 18/08/2000 n.267 recante “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali” e successive modificazioni, in particolare gli artt. 107 e 109 relativi alle funzioni, compiti e responsabilità della dirigenza delle figure professionali equiparate;
- il Decreto Legislativo n. 118/2011 e s.m.i. “Disposizione in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi, a norma degli artt. 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n.42”;- Il decreto Legislativo del 10 agosto 2014 n. 126 “Disposizioni integrative e correttive del Decreto Legislativo n. 118/2011;

RICHIAMATI:

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 253 del 31/07/2024, esecutiva ai sensi di legge, di presentazione del DUP 2025-2027 al Consiglio Comunale, ai sensi dell’art. 170 del d.Lgs. n. 267/2000;
- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 33 del 27/09/2024, di approvazione del Documento unico di programmazione 2025-2027;
- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 408 del 04/12/2024, esecutiva ai sensi di legge, di adozione della nota di aggiornamento al DUP 2025-2027, nella quale si tiene conto degli eventi e del quadro normativo sopravvenuti e degli indirizzi forniti dall’amministrazione;
- la Deliberazione di Consiglio Comunale n.58 del 27/12/2024, con la quale è stata approvata la nota di aggiornamento al DUP 2025-2027;
- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 415 del 04/12/2024, esecutiva, di approvazione dello schema del bilancio di previsione finanziario 2025-2027 di cui all’art. 11 del d.Lgs. n. 118/2011, completo di tutti gli allegati previsti dalla normativa vigente;

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 2 del 09/01/2025, con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione 2025-2027;
- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 15 del 21.01.2025 con cui è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione PEG 2025/2027;

RICHIAMATI i nuovi principi cardine dell'azione amministrativa nel settore dei contratti pubblici, ovvero il Principio di risultato e il principio di fiducia rispettivamente declinati all'articolo 1 e all'articolo 2 del nuovo codice dei contratti pubblici;

RICHIAMATA altresì la Determina Dirigenziale del Settore II Servizi Tecnici n. 59 del 09.04.2024 con la quale si è proceduto, ai sensi dell'art. 50, comma 2, lett. b) del D.Lgs. 32/2023 e dell'art. 192 comma 1 del D.Lgs. 267/2000 ad:

- indire la procedura di gara mediante affidamento diretto, mediante trattativa svolta sulla piattaforma di approvvigionamento digitale (PAD) ASMECOMM, per l'affidamento del servizio di fornitura di materiale e apparecchiature elettriche per il triennio compreso 2024-2026, per la definizione dei contenuti della procedura e del contratto, ai sensi dell'articolo 192, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., ed approvando contestualmente la seguente documentazione:
 - Modello All_1 Dichiarazione sostitutiva relativa al possesso dei requisiti di ordine generale artt. 94, 95, 96, 97, 98 e 100 del D.lgs. n. 36/2023 ss.mm. ii.;*
 - Modello All_2 di Offerta economica;*
 - Modello All_3 dichiarazione obblighi art. 47 dl 77 2021 parità di genere*
 - Modello All_4 consenso al trattamento dei dati personali;*
 - All_5 Patto di integrità;*
 - All_6 Modello tracciabilità flussi finanziari*
 - Lettera di invito*
 - Modello informativa bandi, incarichi e contratti;*
 - CAPITOLATO FORNITURA MATERIALE edile – vernici – cemento – giardinaggio –ferro;*
 - Allegato_ schema Modulo Di prelevamento;*
- definire che il corrispettivo stimato su base annua, considerati analoghe forniture presenti sul mercato e le presumibili necessità in termini numerici per l'annualità 2024 ammonta ad un importo par ad € 8.190,00 (euro ottomilacentonovanta/00), oltre oneri di legge IVA 22%, e quindi per un importo totale di € 9.991,80 , come da tabella seguente:

ANNO	VOCE	IMPONIBILE	IVA 22%	IMPORTO TOTALE
2024	Fornitura materiale	8.190,00 €	1.801,80 €	9.991,80 €
2025	Fornitura materiale	8.190,00 €	1.801,80 €	9.991,80 €
2026	Fornitura materiale	8.190,00 €	1.801,80 €	9.991,80 €
TOTALE		24.570,00 €	5.405,40 €	29.975,40 €

- affidare il servizio di fornitura di materiale e apparecchiature elettriche per il triennio compreso 2024-2026 alla ditta Felice Faiazza, Via Via A. Finocchi n. 50 64026 Atri (TE) P.IVA

00855440673 per l'importo al netto del ribasso offerto unico a corpo della percentuale di 37,50 % da applicare sulle forniture oggetto dell'affidamento, per un importo triennale posto a base di gara di € 24.570,00 oltre oneri di legge IVA di legge 22% di € 5.405,40 e per un importo complessivo di € 29.975,40;

- impegnare per annualità 2024 ai sensi dell'articolo 183 del D. Lvo n. 267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2 al D. L.vo n. 118/2011 la spesa complessiva di € 9.991,80 (novemilanovecentonovantuno/80) oneri di legge IVA 22% inclusi e di rimandare ad ulteriore atto l'impegno per le restanti somme;

EVIDENZIATO che nella succiata Determina si rinviava l'impegno di spesa per le annualità restanti, ovvero per il 2025 e il 2026 a successivi atti;

RAVVISATA pertanto la necessità di impegnare anche per l'annualità 2025 e 2026 la somma pari ad € 16.380,00 oltre oneri di legge IVA 22% pari ad € 3.603,60, per un importo complessivo di € 19.983,60;

RICHIAMATO in tal senso il rilievo opposto dal Dirigente dei Servizi Finanziari in data 31/01/2025 inerente l'impossibilità di impegno della spesa per l'anno 2026, pur essendo lo stanziamento debitamente previsto in bilancio per l'annualità relativa;

RITENUTO pertanto dover procedere all'impegno della spesa per l'anno 2025, rinviando alla successiva annualità quello per l'anno 2026;

FATTO PRESENTE che la suddetta spesa necessaria, trova quindi copertura con i seguenti fondi comunali:

- Annualità 2025

- a) € 9.991,80 - CAP 2004 – SPESE PER LA PUBBLICA ILLUMINAZIONE - codice 10.05-1.03.01.02.999

ACCERTATO che dato l'importo del presente affidamento, per lo stesso non vi era l'obbligo del preventivo inserimento nel programma Triennale dei lavori pubblici di cui all'art. 37 del D.lgs. n. 36/2023;

ACQUISITO il documento di regolarità contributiva rilasciato in data 27.01.2025, numero di protocollo INAIL_47540683 ed avente scadenza validità al 27.05.2025;

VISTO che per l'adozione dell'atto non esistono situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi né del Responsabile del Procedimento né dal Dirigente del Settore II che sottoscrive l'atto ;

DATO ATTO che:

- nel rispetto dell'art.15 del D.Lgs 36/2023, è stato nominato quale Responsabile unico del progetto (RUP) è il Geom. Lavallo Giancarlo, per le seguenti fasi:
 - o *programmazione*,
 - o *progettazione*,
 - o *affidamento*
 - o *esecuzione*
- il RUP è stato nominato tra i dipendenti assunti a tempo/ indeterminato / determinato in servizio presso l'unità organizzativa titolare del potere di spesa, in possesso dei requisiti di cui all'[allegato I.2](#) e di competenze professionali adeguate in relazione ai compiti ai medesimo affidati, nel rispetto dell'inquadramento contrattuale e delle relative mansioni;
- il nominativo del RUP è indicato nella richiesta di offerta;

RAVVISATA la necessità, per le motivazioni riportate in premessa di impegnare, le somme necessarie all'affidamento dei lavori di cui al presente provvedimento;

RITENUTO di poter esprimere, in considerazione della regolarità e correttezza dell'azione amministrativa, parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell'art. 147 bis comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;

PRECISATO, ai fini e per gli effetti dell'art. 183, comma 7, del d.lgs. n. 267/2000, che il presente provvedimento comporta impegni di spesa e, pertanto, viene trasmesso al responsabile del servizio finanziario dell'Ente;

DATO ATTO che è assicurato, ai fini del Decreto Legislativo n. 33/2013, l'assolvimento degli obblighi di pubblicazione in "Amministrazione Trasparente".

DATO ATTO che:

- a) sono comunque operative le misure di prevenzione del rischio generali che impattano sull'azione amministrativa e in particolare:
 - o *la trasparenza e i connessi obblighi di pubblicazione;*
 - o *il codice di condotta e quindi l'obbligo di segnalare situazioni di conflitto di interessi, che nel caso di specie non si rilevano;*
- b) è stata verificata, nei confronti del responsabile del procedimento e del soggetto tenuto ad adottare il provvedimento finale, l'osservanza dei doveri di astensione, in conformità a quanto previsto dagli artt. 4, 5, 6, 7 e 8 del Codice di comportamento dell'Ente adottato con deliberazione GC n. 352 del 18/12/2020;

DATO ATTO che ai sensi dell'art. 13 del Reg. (UE) 2016/679 Regolamento Generale Protezione Dati:

- i dati personali sono trattati per finalità di svolgimento e gestione della procedura e connessi adempimenti;
- il Titolare del trattamento dei dati è il Comune di Roseto degli Abruzzi;
- il responsabile del trattamento dei dati è il dirigente del Settore II, Ing. Claudio Di Ventura;
- il Responsabile della protezione dei dati (RPD-DPO) del Comune di Roseto Degli Abruzzi ai fini della privacy è la società FORMANAGEMENT SRL, ai sensi dall'articolo 28, comma 3 del GDPR;

VISTI:

- il D. Lvo 36/2023.
- il D.Lgs. n. 267/2000;
- il D.Lgs. n.118/2011;
- il D.Lgs. n. 165/2001;
- la Legge 7 agosto 1990 n. 241
- lo Statuto Comunale;
- il Regolamento comunale sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
- il Regolamento comunale di contabilità;

DETERMINA

1 di DARE ATTO che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto, anche ai sensi dell'art. 3, comma 1, della legge 241/90;

- 2 di DARE ATTO che l'importo stimato su base annua, considerati analoghe forniture presenti sul mercato e le presumibili necessità in termini numerici per l'annualità 2024 ammonta ad un importo complessivo stimato in 8.190,00 (euro ottomilacentonovanta/00), oltre oneri di legge IVA 22%, e quindi per un importo totale di € 9.991,80 , come da tabella seguente:

ANNO	VOCE	IMPONIBILE	IVA 22%	IMPORTO TOTALE
2024	Fornitura materiale	8.190,00 €	1.801,80 €	9.991,80 €
2025	Fornitura materiale	8.190,00 €	1.801,80 €	9.991,80 €
2026	Fornitura materiale	8.190,00 €	1.801,80 €	9.991,80 €
TOTALE		24.570,00 €	5.405,40 €	29.975,40 €

- 3 di IMPEGNARE ai sensi dell'articolo 183 del D. Lvo n. 267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2 al D. L.vo n. 118/2011, le seguenti risorse con imputazione alle somme a disposizione per l'anno 2025:

Eserc. Finanz.	2025			
Cap./Art.	2004	Descrizione	SPESE PER LA PUBBLICA ILLUMINAZIONE oneri legge 10/77 - codice 10.05-1.03.01.02.999	
Miss./Progr.		PdC finanz.		Spesa non ricorr.
Centro di costo				Compet. Econ.
SIOPE		CIG	B16277A1C8	CUP
Creditore	Felice Faiazza, Via Via A. Finocchi n. 50 64026 Atri (TE) P.IVA 00855440673			
Causale	Fornitura materiale ed apparecchiature elettriche			
Modalità finan.	Fondi comunali			Finanz. da FPV
Imp. n.		Importo	€ 9.991,80 (IVA 22% compresa)	Frazionabile in 12

- 4 di RINVIARE l'impegno relativo all'annualità 2026 a successivo atto;
- 5 di RENDERE NOTO che l'affidamento in oggetto è identificabile con CIG: B16277A1C8;
- 6 di ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile, di cui all'articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del Dirigente;
- 7 di DARE ATTO che il presente provvedimento è sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile [e dell'attestazione di copertura finanziaria] allegati alla presente determinazione come parte integrante e sostanziale;
- 8 di RENDERE NOTO ai sensi dell'art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 che il Responsabile del Procedimento ai sensi della Legge 241/90, è il Geom. Giancarlo Lavallo;
- 9 di PRECISARE che:
- il presente provvedimento nelle more di entrata in vigore degli articoli 28 e 29 del Dlgs 36/2023, è pubblicato all'albo pretorio informatico del Comune, ai sensi dell'art. 32 della L. n. 69/2009 e ss.mm.ii. e che lo stesso è altresì, rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet nel rispetto

delle disposizioni di cui alla L. 190/2012 e quindi verrà pubblicato nella sezione del sito “Amministrazione trasparente” nella Sezione 11 “Bandi di gara e contratti” - Atti relativi alle procedure per l'affidamento di appalti pubblici e servizi , forniture, lavori e opere , di concorsi pubblici di progettazione, di concorsi di idee e di concessioni - [Affidamenti diretti di lavori, servizi e forniture di somma urgenza e di protezione civile](#); contestualmente alla pubblicazione dello stesso all'albo pretorio online che il responsabile del procedimento coincide con l'assuntore finale dell'atto a sensi della L. 241/90;

- non sussistono cause di conflitto di interesse, anche potenziale, di cui all'art. 6-bis della L. 241/90 e s.m.i. come introdotto dall'art. 21, c. 41 della L. 190/2012;
- che il presente atto ha efficacia immediata dal momento dell'acquisizione dell'attestazione di copertura finanziaria resa ai sensi dell'art.151, comma 4 del D.Lgs 267/2000 e viene affisso all'Albo Pretorio per 15 giorni ai fini della generale conoscenza e in Amministrazione Trasparente, e che è impugnabile unicamente al TAR Abruzzo entro 30 gg. dall'avvenuta pubblicazione.

10 di TRASMETTERE, per quanto di competenza, la presente determinazione al Dirigente dei servizi finanziari per quanto di competenza;

IL DIRIGENTE DEL SETTORE II

ING. CLAUDIO DI VENTURA